СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

__________________                                                                                             №  __________

                                                                                                 Экз._____

г. Димитровград

Об отчете Контрольно-счетной комиссии о результатах контрольного мероприятия по проверке использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда работникам учреждений культуры Мелекесского района

(в рамках межведомственного взаимодействия совместно с Прокуратурой Мелекесского района Ульяновской области)
На основании статьи 34 Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденного 28.06.2012 №42/383, Положения о Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденного 28.09.2011 №31/295, Совет депутатов муниципального образования  «Мелекесский  район»  Ульяновской  области  шестого созыва р е ш и л:

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной комиссии о результатах контрольного мероприятия по проверке использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда работникам учреждений культуры Мелекесского района (в рамках межведомственного взаимодействия совместно с Прокуратурой Мелекесского района Ульяновской области), согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Мелекесский район»

            О.В. Мартынова

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Проверка использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда работникам учреждений культуры Мелекесского района

(в рамках межведомственного взаимодействия совместно с Прокуратурой Мелекесского района Ульяновской области)

1. Основание: Задание Прокуратуры Мелекесского района от 20.12.2017 №07-04-2017, поступившее в Контрольно-счетную комиссию Совета депутатов МО «Мелекесский район» 20.12.2017, план работы Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2018 год, утвержденный Председателем  Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 29.12.2017.

2. Цель проверки: соблюдение действующего законодательства при  использовании бюджетных средств выделенных на оплату труда, работникам учреждений культуры.

3. Предмет: бюджетные средства выделенные на оплату труда, работникам учреждений культуры Мелекесского района Ульяновской области.

4. Объект проверки: учреждения культуры Мелекесского района Ульяновской области в разрезе ГРБС:

- Муниципальное казенное учреждение «Районный Дом Культуры»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Новомайнское городское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Мулловское городское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение «Управление делами» МО «Мулловское городское поселение»,

- Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Родник»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Новоселкинское сельское поселение»,

- Муниципальное учреждение культуры  «Центр культуры и досуга» муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Тиинское сельское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Рязановское сельское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Лебяжинское сельское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Старосахчинское сельское поселение»,

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры и досуга» МО «Николочеремшанское сельское поселение».

5. Проверяемый период деятельности: 2017, текущий период 2018 года.

6. Срок проведения проверки: 1 квартал 2018, с переносом на 3, 4 квартал

(по объективным причинам).

7. Объем проверенных средств: 33512,3 тыс. руб.:

8. Общая сумма выявленных нарушений составила  - 1733,1 тыс. руб.,

из них подлежит возмещению в бюджет – 154,7 тыс. руб. (не реальная к взысканию по причине ликвидации учреждения).

9. Неэффективное использование средств, 5286,5 тыс. руб.

 Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:

II. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов -  1733,1 тыс. руб.:

1) Пункт 1.2.95 «Нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений».

10.1. Подробное описание выявленных нарушений
При подготовке и в ходе проведения контрольного мероприятия была изучена и применена соответствующая нормативно-правовая база, в том числе:

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ);

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях  по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ Президента РФ №597);

Указ Губернатора Ульяновской области 07.06.2017 №13 «О повышении оплаты труда работников областных  государственных учреждений» (об увеличении средней заработной платы на 10,0% с 01.07.2017);

Указ Губернатора Ульяновской области 18.12.2017 №95 «О повышении оплаты труда работников областных  государственных учреждений» (об увеличении средней заработной платы на 6,5% с 01.01.2018);

постановления  Правительства Ульяновской области от 31.07.2015 №366-П «О внесении  изменений в постановление Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (о выплатах стимулирующего характера, выплатах за стаж, выплатах к праздникам и юбилеям, а также об ответственности за нецелевое, неправомерное и (или) неэффективное использование бюджетных средств);

постановления  Правительства Ульяновской области от 03.05.2017 №211-П «О внесении  изменений в постановление Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (об установлении кратности к заработной плате руководителям, заместителям и главным бухгалтерам от 1 до 5);

постановления  Правительства Ульяновской области от 14.07.2017 №344-П «О внесении  изменений в постановление Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (об увеличении базового должностного оклада на 25% с 01.04.2017);

постановления  Правительства Ульяновской области от 13.12.2017 №636-П «О внесении  изменений в постановление Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (об установлении премиальных выплат по итогам работы и стимулирующих выплат за интенсивность 20%);

постановления  Правительства Ульяновской области от 17.01.2018 №14-П «О внесении  изменений в постановление Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (об увеличении базового должностного оклада на 6,5% с 01.01.2018);

нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования и муниципального учреждения.

При проведении контрольного мероприятия использовались данные Устава учреждения, учредительных документов, распоряжений и приказов о назначении и увольнении.

Проанализирована бухгалтерская и финансовая отчетность и документация по оплате труда: штатные расписания, расчетно – платежные ведомости, справки формы 2-НДФЛ,  сводная бюджетная роспись; смета расходов учреждения.

10.2. В ходе проверки выявлено и установлено следующее:

10.2.1. Нарушение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях  по реализации государственной социальной политики», Указов Губернатора Ульяновской области от 07.06.2017 №13,  от 18.12.2017 №95 «О повышении оплаты труда работников областных государственных учреждений», постановления Правительства  Ульяновской области от 02.12.2014 №552-П «Об утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области» (с изменениями от  31.07.2015 №366-П, от 03.05.2017 №211-П, от 14.07.2017 №344-П, от 13.12.2017 №636-П, от 17.01.2018 №14-П) выразившееся в несоблюдении сроков исполнения, а именно несвоевременном повышение и выплате повышенной заработной платы работникам культуры с учетом трехразового повышения с 01.04.2017 на 25%, с 01.07.2017 на 20%, с 01.01.2018 на 6,5%.   Выплаты произведены только в феврале – сентябре 2018 года. Так, сумма нарушений консолидировано по Мелекесскому району Ульяновской области составила 1389,0 тыс. руб., в том числе по учреждениям муниципальных образований (МО) района:

МО «Мулловское городское поселение» (клубы, библиотеки) в сумме 768,0 тыс. руб.,

МО «Новомайнское городское поселение» (клубы, библиотеки) в сумме 277,5 тыс. руб.,

МО «Новоселкинское сельское поселение» (клубы) в сумме 47,4 тыс. руб.,

МО «Рязановское сельское поселение» (клубы) в сумме 33,8 тыс. руб.,

МО «Тиинское сельское поселение» (клубы) в сумме 62,5 тыс. руб.,

МО «Лебяжинское сельское поселение» (клубы) в сумме 31,4 тыс. руб.,

МО «Старосахчинское сельское поселение» (клубы) в сумме 56,2 тыс. руб.,

МО «Николочеремшанское сельское поселение» (клубы) в сумме 51,6 тыс. руб.

МО «Мелекесский район» (библиотеки) в сумме 60,6 тыс. руб.

10.2.2. Неэффективное использование бюджетных средств, в общей сумме 5286,0 тыс. руб., в том числе:

расходов на неоднократное создание и содержание отдельно взятых юридических лиц, наращивание кредиторской задолженности по учреждениям муниципальных образований (МО) района:

МО «Мулловское городское поселение» (клубы, библиотеки) в сумме 1529,0 тыс. руб.,

МО «Новомайнское городское поселение» (клубы, библиотеки) в сумме 1825,6 тыс. руб.,

МО «Новоселкинское сельское поселение» (клубы) в сумме 1005,0 тыс. руб.

расходов на содержание отдельно взятого юридического лица, фактически не выполняющего уставную деятельность по:

МО «Старосахчинское сельское поселение» (клубы),  в общей сумме 634,0 тыс. руб. выражающееся в содержании 1 ставки  директора и 1 ставки  главного бухгалтера при обслуживании 0,25 ставки зав. клуба, годовая заработная плата которого составила 20,7 тыс. руб. Так,  за период 2017 год выплачена заработная плата директору  в сумме 131,0 тыс. руб., главному бухгалтеру в сумме 113,8 тыс. руб. (211 статья); за период 2018 год выплачена заработная плата директору  в сумме 159,2 тыс. руб. (211 статья), главному бухгалтеру в сумме 101,5 тыс. руб. (211 статья).

МО «Николочеремшанское сельское поселение» (клубы), в общей сумме 292,4 тыс. руб., выражающееся в содержании 0,25 ставки  главного бухгалтера при обслуживании 0,5 ставки зав. клуба, годовая заработная плата которого составила 58,8 тыс. руб. Так,  за период 2017 год выплачена заработная плата главному бухгалтеру в сумме 249,2 тыс. руб. (211,213 статья); за период 2018 год выплачена заработная плата главному бухгалтеру в сумме 43,2 тыс. руб. (211,213 статья).

10.2.3. отсутствие правоустанавливающих подтверждающих документов на выплату повышенной заработной платы, в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от 18.07.2017 №160-ФЗ), в общей сумме 189,4 тыс. руб. за период с 01.04.2017 по 31.08.2017 по  МО «Новоселкинское сельское поселение» (клубы).

10.2.4. Нарушение статьи 284 Трудового Кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ (в редакции от 03.08.2018) выразившееся в завышении продолжительность рабочего времени при работе по совместительству, которая не должна превышать четырех часов в день, сумма переплаты заработной платы составила в общей сумме: 143,2  тыс. руб. (подлежащая возмещению, но не реальная к взысканию), в том числе по:

 МО «Рязановское сельское поселение» (клубы) за период с 01.10.2017 по 01.09.2018 в сумме 52,8 тыс. руб.

Завышена, штатная единица работнику, занимающему должность главного бухгалтера (внешнее совместительство) в МКУК «ЦКД» - 0,75 единица (6 часов) вместо положенных 0,5 ставки, т.е. 4 часов. Так, согласно штатным расписаниям, ведомостям на выплату заработной платы МКУК «ЦКД» за период с 01.10.2017 по 01.09.2018  выплата работнику составила за 2017 год 29,9 тыс. руб., за 2018 год составила 128,5 тыс. руб.

МО «Старосахчинское сельское поселение» (клубы) за период с 01.01.2017 по 01.06.2018 в сумме 90,4 тыс. руб.

Завышена, штатная единица работнику, занимающего должность бухгалтера (внешнее совместительство) в МКУК «ЦКД» - 1 единица (8 часов) вместо положенных 0,5 ставки, т.е. 4 часов. Так, согласно штатным расписаниям, ведомостям на выплату заработной платы МКУК «ЦКД» за период с 01.01.2017 по 01.06.2018  выплата работнику составила за 2017 год 113,8 тыс. руб. (из расчета 9,3 тыс. руб. ежемесячно), за 2018 год составила 67,02 тыс. руб. (из расчета 11,5 тыс. руб. ежемесячно).

10.2.5. Неправомерная выплата заработной платы в сумме 11,5 тыс. руб. (подлежащая возмещению, но не реальная к взысканию) в апреле 2018г. из расчета 1 ед. ставки бухгалтера МКУК «ЦКД» не являющейся работником МКУК «ЦКД». Фактически занимает должность на 1 ед. главного бухгалтера администрации МО «Старосахчинское сельское поселение»     Мелекесского района Ульяновской области.
11. Выводы и предложения

Главам администраций поселений Мелекесского района принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, их причин и условий, им способствующих, а именно:

1. Строго соблюдать нормы Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях  по реализации государственной социальной политики».

2. Принять меры по ликвидации кредиторской задолженности по учреждениям культуры.

3. Не допускать неоднократного создания (клонирования) муниципальных казенных (бюджетных) учреждений.

4. Провести процедуру ликвидации неэффективных расходов по содержанию юридических лиц, фактически не выполняющих уставную деятельность.

5. Не допускать выплаты заработной платы без правоустанавливающих документов.

6. Установить жесткий контроль за соблюдением норм трудового законодательства РФ по недопущению завышения продолжительности рабочего времени при работе по совместительству, которая не должна превышать четырех часов в день.

7. Не допускать неправомерной выплаты заработной платы лицам, не состоящим в трудовых отношениях с работодателем.

По результатам проверки по пунктам 10.2.4, 10.2.5 настоящего отчета имеется состав административного правонарушения предусмотренного статьей 5.27 Федерального Закона от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №272-ФЗ) выражающееся в нарушении норм Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ (в редакции от 03.08.2018) в отношении должностного лица, виновного в совершении административного проступка.

Все акты проверки направлены 15.11.2018 в прокуратуру Мелекесского района.

В адрес Глав администраций муниципальных образований Мелекесского района Ульяновской области направлены представления по результатам контрольного мероприятия об устранении выявленных нарушений и недопущении подобного впреть. К должностным лицам виновным в нарушениях применить меры дисциплинарного взыскания в исполнение норм антикоррупционного законодательства РФ.

Кроме того, уведомить Контрольно-счетную комиссию о принятых по результатам рассмотрения представлений решениях и мерах.  В случае неисполнения законных требований, принять меры дисциплинарного и материального характера в отношении должностных лиц, чьё неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей повлекло совершение выявленных нарушений, с применением норм Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции», распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 №660-р.

В противном случае, за неисполнение в установленный срок законного представления Контрольно-счетной комиссии, предусмотрена административная ответственность согласно части 20 статьи 19.5 КоАП РФ, в виде наложения административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.

Председатель Контрольно- счетной

Комиссии  Совета депутатов

МО «Мелекесский район»

  Н.А.Заварзина

Виктория Александровна Ващенко

2-66-37